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OBJET

Arrêté du 30 décembre 2010 relatif au classement des communes en Zone de 
Revitalisation Rurale (ZRR)

 Texte à annoter : Lettre circulaire n° 2009­071 du 24 août 2009

Un arrêté du 30 décembre 2010 (JO du 31/12/2010) complète la liste initiale 
des communes classées en ZRR par l’arrêté du 9 avril 2009. Ce classement 
complémentaire prend effet au 1er janvier 2010. Les employeurs situés depuis 
le   1er  janvier   2010   dans   une   commune   classée   en   ZRR  à   cette   date,   ou 
implantés   durant   l’année   2010   dans   une   de   ces   communes,   peuvent 
bénéficier de l’exonération « embauches en ZRR » prévue à l’article L. 131­4­
2 du code de la Sécurité sociale. Le droit à exonération peut être appliqué 
rétroactivement dans la limite de la prescription sous réserve de respecter 
l’ensemble des conditions posées par ce texte et d’adresser la déclaration 
10791*02 à la DIRECCTE le 31 juillet 2011 au plus tard.  

1.   RAPPEL  DES  CONDITIONS  D’APPLICATION  DE  L’EXONÉRATION  APPLICABLE  AUX  EMBAUCHES 

EFFECTUÉES EN ZRR  

Aux termes de l’article L. 131­4­2 du code de la Sécurité sociale, les entreprises 

exerçant   une   activité   artisanale,   industrielle,   commerciale   ou   une   activité   non 

commerciale   implantées   en   Zones   de   Revitalisation   Rurale   (ZRR)   peuvent 

bénéficier   d’une   exonération   dégressive   de   cotisations  patronales   d’assurances 

sociales et d’allocations familiales au titre des embauches effectuées en ZRR sous 

contrat  à durée  indéterminée (CDI) ou sous contrat  à durée déterminée (CDD), 

conclu pour accroissement temporaire d’activité pour une durée de     12 mois au 

moins, et ayant pour effet d’accroître l’effectif dans la limite de 50 salariés au plus.
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L’exonération au titre des embauches en ZRR s’applique sous réserve du respect 

de plusieurs conditions :

• l’embauche doit être effectuée par une entreprise implantée dans une 

ZRR. Si l’entreprise a plusieurs établissements, il faut qu’au moins un 

de ses établissements soit situé en ZRR et que l’embauche ait lieu dans 

celui­ci.   Il   doit   s’agir   d’une   implantation   réelle   dans   la   zone   et 

l’établissement  doit   comporter   les  éléments  de stocks  nécessaires  à 

l’exercice d’une activité économique. 

• L’embauche s’effectue sous CDI, ou sous CDD conclu pour une durée 

de 12 mois au moins au titre d’un accroissement temporaire d’activité, 

pour   lequel   l’employeur   est   soumis   à   l’obligation   édictée   à   l’article 

L. 5422­13 du code du travail d’assurance contre le risque de privation 

d’emploi.   Le   salarié   doit   exercer   une   activité   réelle,   régulière   et 

indispensable à l’exécution du contrat de travail, en tout ou partie dans 

l’établissement situé en ZRR.

• L’effectif doit être inférieur à 50 salariés tous établissements confondus.

• L’embauche doit avoir pour effet d’accroître l’effectif de l’entreprise dans 

la limite de 50 salariés tous établissements confondus. 

• Il ne faut pas avoir procédé à un licenciement pour motif économique 

dans les 12 mois précédant l’embauche pour laquelle l’exonération est 

sollicitée.

• L’employeur   doit   adresser   une   déclaration   à   la   Direction   des 

Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et de 

l’Emploi (DIRECCTE) dans les 30 jours à compter de la date d’effet du 

contrat.   L’exonération   s’applique   dans   ce   cas   pendant   12   mois   à 

compter de la date d’effet du contrat. A défaut d’envoi de la déclaration 

dans le délai imparti, l’exonération n’est pas applicable aux cotisations 

dues sur   les rémunérations versées de  la date d’embauche jusqu’au 

jour de l’envoi ou du dépôt de la déclaration, cette période étant imputée 

sur la durée d’application de l’exonération.  
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En vertu de l’article L. 131­4­3 du code de la Sécurité sociale, l’exonération définie 

à   l’article   L.   131­4­2   précité   est   applicable   dans   les   mêmes   conditions   aux 

rémunérations versées aux salariés embauchés à compter du 1er novembre 2007 

dans les ZRR par les organismes visés au 1° de l’article 200 du Code Général des 

Impôts ayant leur siège social dans ces mêmes zones.  

2. NOUVEAU CLASSEMENT DE COMMUNES EN ZRR À EFFET DU 1ER JANVIER 2010

Un arrêté du 9 avril 2009 a fixé initialement la liste des communes classées en ZRR 

à   compter   du   1er  janvier   2009   (cf   lettre   circulaire   n°2009­071   du 

24 août 2009).

L’arrêté   du   30   décembre   2010   publié   au   JO   du   31   décembre   2010   complète 

l’annexe de l’arrêté du 9 avril 2009 constatant la liste des communes classées en 

ZRR   en   y   ajoutant   d’autres   communes.   L’article   2   de   l’arrêté   prévoit   que   ce 

classement prend effet au 1er janvier 2010.

3. CONSÉQUENCES EN MATIÈRE D’EXONÉRATION

Les employeurs ayant constaté en 2011 qu’ils étaient, en application de l’arrêté du 

30   décembre   2010,   soit   situés   depuis   le   1er  janvier  2010   dans   une   commune 

classée en ZRR à cette date, soit qu’ils se sont implantés durant l’année 2010 dans 

une de ces communes, peuvent bénéficier de l’exonération prévue à l’article L. 131­

4­2 du code de la Sécurité sociale au titre des embauches effectuées en 2010, 

dans la limite de la prescription prévue à l’article L. 243­6 du code de la sécurité 

sociale, sous réserve :

• de remplir l’ensemble des conditions permettant de bénéficier de cette 

exonération ;

• d’adresser   la   déclaration   cerfa   n°10791*02   à   la   DIRECCTE 

le 31 juillet 2011 au plus tard. Si la déclaration est adressée dans ce 

délai, il est admis à titre dérogatoire que les embauches effectuées du 

1er janvier au 31 décembre 2010 puissent ouvrir droit rétroactivement à 

l’exonération au titre des rémunérations versées à compter de la date 

d’effet du contrat de travail. A défaut d’envoi de la déclaration dans ce 

délai,   l’exonération n’est pas applicable aux cotisations dues sur  les 

rémunérations  versées  depuis   la  date  d’embauche  jusqu’au   jour  de 
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l’envoi ou du dépôt de la déclaration, cette période étant imputée sur la 

durée d’application de l’exonération.

4. Modalités de régularisation 

Pour appliquer l’exonération dont les modalités de calcul ont été explicitées par la 

lettre circulaire n° 2009­053 du 8 juin 2009, les employeurs doivent utiliser le code 

type personnel (CTP) 513 sur les bordereaux de cotisations (BRC). 

Pour   régulariser   les   périodes   échues   depuis   le   1er  janvier   2010,   il   convient 

d’adresser à l’Urssaf :

• un   tableau   récapitulatif   2010   rectificatif   précisant   le   CTP  mentionné  ci­

dessus ;

• des BRC rectificatifs des périodes déjà appelées en 2011. 

Le trop versé de cotisations sera, sous réserve que le cotisant soit à jour de ses 

cotisations,  soit   remboursé soit  déduit  du montant  des cotisations dues  lors  de 

l’exigibilité suivante. 

Pierre RICORDEAU
                                                                                                        Directeur

PJ : arrêté du 30 décembre 2010
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